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Siden 1986 har jeg drevet firma, der udlejer telte, festudstyr og tilbehør i øvrigt.. 
 
Der bliver nu implementeret et regelsæt for området med henvisning til:  
 
Vejledning om certificeringsordning og byggesagsbehandling af transportable telte og 
konstruktioner: Telte, tribuner, scener mm. 
 
Der er dog flere forhold som bærer præg af gedigen lovsjusk akademisk skrivebordsarbejde uden 
relevant virklighedsopfattelse. 
 
Kort fortalt drejer det sig om, at kunden efter den 1. januar 2015 skal ansøge om byggetilladelse, hvis 
kunden lejer et telt der er større end 50 m2. Alternativt skal kunden benytte en certificeret udlejer 
hvis ikke kunden selv ejer et telt til formålet. I øvrigt gælder, at der ikke må være mere end 150 
personer i telt. 
 
Vi er nu midt i december 2014 og selve certificeringsspørgsmålet er endnu ikke afklaret. Der findes 
med andre ord ikke et organ, som er akkrediteret til certificering. 
 
Det er noget nær umuligt at drive virksomhed på disse betingelser. Det er, for det første, væsentligt 
for seriøse virksomheder, at kunne rådgive kunderne på en ordentlig måde. Dette er ikke muligt. 
 
Vi kan blot fortælle kunderne, at de skal søge byggetilladelse.  
 
For det andet har vi ingen mulighed for at forberede investeringer i nyt materiel da ingen kan fortælle 
om præcise udstyrskrav fra januar 2015. 
 
Der har været rygter om, at vores telte til byfester ikke er lovlige i 2015. I den forbindelse vil jeg 
påpege, at disse telttyper har været benyttet i over 20 år uden problemer med konstruktionen eller 
øvrige uhensigtsmæssigheder. 
 
Fra den virkelige verden giver dette indtryk af, at man har siddet i et verdensfjernt kontor og har 
ræsonneret sig frem til, at for at undgå, at teltene ikke flyver væk skal de sidestilles med faste 
bygninger bygget op med mursten. Jeg er med andre ord målløs over, at dette kan foregå i Danmark 
anno 2014. 
 
Alle telte vi opstiller pr. 1. januar 2015 skal opsættes og fastgøres som var det en bygning, der skal 
blive stående i mange år. Dertil er kravene yderligere skærpet i forhold til EURO-normerne. Det er mig 
en kilde til dyb undren, at der stilles sådanne krav til midlertidige konstruktioner. Udlejningstelte står 
maksimalt i 2 uger og mere en 99 procent af alle udlejninger har en varighed på 4 dage. 
 
Disse tiltag vil betyde en enorm udgiftsstigning til indkøb af nye telte. Dertil vil kravene til fastgørelse 
naturligt nok få kunderne til at finde alternativer fordi ekstraomkostningerne til at leje telt får et 
niveau, som fuldkommen vil ødelægge denne branche. I min konkrete virksomhed vil et optimistisk 
estimat betyde at vi minimum skal afskedige 5-6 fuldtidsansatte medarbejdere. 
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Naturligvis har vi ingen interesse i at vores telte flyver væk og medfører ødelæggelser og 
personskader. Men dette tiltag er fuldkommen ødelæggende for udlejningserhvervet. 
 
Hvis man fra centralt hold havde forsøgt at tage afsæt i virkeligheden kunne man have analyseret, 
hvor mange uheld der rent faktisk havde fundet sted med udlejningstelte. 
 
I mit firma har vi aldrig oplevet, at telte er fløjet væk som følge af konstruktionens dimensioner. 
Aldrig!!! 
 
Derimod er det yderst gavnligt at personalet uddannes i opsætning af telte så der skabes en bred 
forståelse for alvoren i manglende forankring. Der findes i øvrigt allerede AMU-kurser til dette 
målrettet branchen. 
 
For at være konstruktiv vil det være gavnligt at sammenligne teltopstilling med opbygning af 
stilladser, hvor der er krav til certificering af materiel såvel som der kræves uddannelse for at opstille 
et stillads. Uddannelse af personalet giver rigtig god mening. 
 
Det er uundgåeligt at loven vil få den tilsigtede virkning. Vi vil næppe nogensinde opleve et væltet 
festtelt i Danmark alt den stund, at festtelte ikke længere vil udgøre et reelt alternativ i Danmark. 
Kunderne vil ganske enkelt ikke have råd til denne mulighed. 
 
Loven betyder ganske enkelt at man ødelægger og ruinerer et helt erhverv.  
 
Det groteske i denne lov kommer klart til udtryk når en privat person gerne må opstille et telt, med 
plads til 150 personer, i sin have. Uden nogle former for tilladelser. Hvis samme private person skal 
benytte vores ekspertise kræver det både byggetilladelse og certificering. Vores virksomhed opstiller 
flere tusind telte op hvert år, hvilket giver en del erfaring i forsvarlig opstilling. Men det skønnes 
åbenbart mere sikkert når en privat person uden nævneværdig erfaring og viden opstiller et telt. 
 
Kontrollen for overholdelse af dette regelsæt er udlagt til kommunerne. Jeg kan kun gisne om, 
hvordan dette håndteres. Måske skal de ansatte i udlejningsfirmaerne søge offentlige beskæftigelse i 
kommunerne som kontrollanter? 
 
Vores brancheforening – festudlejer.dk – er nødtørftigt blevet spurgt til råds i forbindelse med 
udarbejdelsen af denne lov. Foreningen havde 130 ændringsforslag. Kun 30 ændringsforslag blev 
seriøst overvejet. De 30 ændringsforslag, som blev taget seriøst var i øvrigt kun i småtingsafdelingen, 
der på ingen måde gør hverdagen mere sikker eller lettere for kunderne. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Carsten Aamand 
Aamand Udlejningscenter 

  
 

 

 

 


